
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 150 del 17/04/2025 R.G. n. 272 del 17/04/2025 

Oggetto: Referendum  del 8 e 9 giugno 2025. Costituzione Ufficio Elettorale Comunale.

Il Responsabile del Procedimento PALAZZOLO MICHELA sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

- Premesso che il Presidente della Repubblica, con decreto del 31 marzo 2025, 
pubblicato  nella Gazzetta Ufficiale n. 75 del  31/03/2025, ha proceduto alla 
convocazione dei comizi elettorali per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 
giugno 2025 per 5 Referendum ;

- Vista la circolare prefettizia 40206 del 11/04/2025, relativa al lavoro straordinario per 
l'organizzazione tecnica ed attuazione per il referendum in argomento;

- ai sensi dell’art.15 del decreto legge n.8 del 1993, così come novellato dalla legge di stabilità 
2014, il periodo elettorale ai fini dello straordinario inizia il 14 aprile 2025, 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data della consultazione e termina il 13 giugno 
2025, quinto giorno successivo della consultazione stessa; 

- il monte ore individuale mensile per le esigenze lavorative connesse con le predette 
consultazioni è stabilito entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona fino ad un 
massimo individuale di 60 ore mensili; 

- compete al responsabile del servizio adottare apposita determina nella quale devono essere 
indicati i nominativi del personale previsto e, a fianco di ciascun nominativo, le funzioni da 
assolvere nel periodo indicato;



RITENUTO di dover provvedere alla costituzione dell’Ufficio elettorale comunale, al fine di 
adempiere agli obblighi derivanti dall’indizione dei comizi elettorali suindicati;

VISTO:
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;
- l’art. 15 del decreto legge n. 8 del 1993, convertito dalla legge 19 marzo 1993, n.68, così come 

novellato dalla legge di stabilità 2014, n. 147 del 27 dicembre 2013;

VISTE le vigenti disposizioni di legge;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente O.A. EE. LL.;

D E T E R M I N A DI 

1) Costituire l’Ufficio Elettorale Comunale per i REFERENDUM  DEL 8 E 9 GIUGNO 2025, 
chiamando a farne parte i dipendenti di cui al seguente prospetto:

N. COGNOME E NOME CATEGORI
A

AREA ATTIVITA’ MANSIONI DA
SVOLGERE

1 NASTASI  DANIELE 
MELCHIADE

D1 Responsabile dell’Area 
Affari Generali e Affari 
Sociali

Responsabile degli atti di gestione

2 PALAZZOLO MICHELA D1 Responsabile dei Servizi 
demografici
ed elettorali

Coord. Serv. Elett. Lavoro preparatorio revisioni 
straordinarie Redaz. comunicazioni scrutatori 
Compil.tessere elettorali. Turni serv.  raccolta dati, 
invio dati Prefettura  etc. 

3 PINTAUDI IRENE 
ANTONINA

C1 Servizi demografici
ed elettorali

Turni di servizio, Compilazione. tess. Elettorali. 
Raccolta dati

4 FERRARO MARIA C1 Area Economia Bilancio e 
Tributi- Ufficio 
Ragioneria

Turni di servizio - Contabilità e rendiconto.

5 PASSALACQUA  GIUSEPPE  
PIO

B1 Area Affari Generali e 
Sociali

Trasporto elettori e consegna plichi, Affissione 
manifesti. Allestimento seggi, Notifiche.

6 PASSALACQUA 
VINCENZO

C1 Area Economia Bilancio e 
Tributi- Ufficio 
Ragioneria

Inst. tab. prop. elett. Allest. seggi, Aff. manifesti 
etc.e risoluzione problematiche tecniche.



7 CASELLA MICHELE C1 Polizia Municipale Turni di servizio. Raccolta dati,  consegna plichi, 
vigilanza sul personale esterno

8 PASSALACQUA 
ROBERTO

C1 Area Affari Generali e 
Sociali

Turni servizio, raccolta dati etc. predisposizione 
atti personale x straordinario

9 CERAOLO ANTONINO A1 Servizi manutentivi Inst. tab. prop. elett. , Allest. seggi, Aff. manifesti

10 CERAOLO ROBERTO A1 Servizi manutentivi Inst. tab. prop. elett. , Allest. seggi, Aff. manifesti

11 RICCIARDI VITTORIO C1 Area Urbanistica e 
Infrastrutture

Coordinamento personale esterno (manifesti, cartelloni, 
locali per sezioni),  raccolta dati e..turni di servizio

12 FERRARO MARIA 
TINDARA

A1 Area Affari Generali e 
Sociali

Allestimento seggi,  Pulizia Locali

13 SERENO ANGELINA A1 Area Affari Generali e 
Sociali

Allestimento seggi,  Pulizia Locali

14 TRANCHITA ANGELINA A1 Area Affari Generali e 
Sociali

Allestimento seggi,  Pulizia Locali

15 PALMERI CONO B1 Servizi manutentivi Inst. tab. prop. elett. , Allest. seggi, Aff. manifesti

16 GUIDARA FRANCESCO B1 Polizia Municipale Notifiche

1) Dare atto che il personale non titolare di  p. o. chiamato a far parte dell’ufficio elettorale 
svolgerà le attività  sotto il coordinamento del Responsabile del Servizio Elettorale Dr.ssa 
Michela Palazzolo;

2) Dare atto che il numero dei dipendenti, assegnato all’Ufficio Elettorale Comunale, è 
strettamente indispensabile per il buon andamento della procedura elettorale, tenuto conto che il 
Comune è suddiviso in sei seggi elettorali, di cui quattro dislocati nelle frazioni.

3)Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito 
internet del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione 
di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti 
Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “ Determine dirigenziali”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to PALAZZOLO MICHELA



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Referendum  del 8 e 9 giugno 2025. 
Costituzione Ufficio Elettorale Comunale.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 17/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-04-17T16:18:03+0200
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




